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En sidste bemærkning til regeringen og 
Dansk Folkepartis ændringsforslag er spørgs- 
målet om nedsættelserne af punktafgifterne. 
Man kan diskutere, hvordan og hvorledes man 
skal foretage en harmonisering af skatter og af- 
gifterne, men alt andet lige er det komplet uan- 
svarligt at hælde 555 mio. kr. ud ad vinduet et 
kvartal før, harmoniseringen skal finde sted, før 
Danmarks særregler ophæves. Penge, som kun- 
ne være blevet brugt fornuftigt til andre sociale 
formål, hældes nu ud til unødvendige afgiftslet- 
telser, lang tid før 24-timers-reglen ophæves. 

Jeg vil godt gøre et par yderligere bemærk- 
ninger til en række af vores egne ændringsfor- 
slag: 

Vi har som nævnt ud over spørgsmålet om af- 
trapning af folkepensionens grundbeløb for de 
mest velstillede pensionister til fordel for de dår- 
ligst stillede pensionister et forslag, hvor vi kan 
forstå, at Det Konservative. Folkeparti har erklæ- 
ret deres støtte til SF's forslag, som vi har haft i 
nogle år, men vi har gentaget det her, nemlig et 
forslag om, at man begynder at foretage en af- 
trapning af børnechecken for de mest velstillede 
børnefamilier ud fra den betragtning, at det ikke 
er rimeligt, at eksempelvis personer som jeg selv 
med den indtjening, jeg har, skal have en børne- 
check oven i hatten. 

Skal man finansiere velfærdssamfundets 
ydelser, og det har vi et meget stort ønske om, 

. samtidig med at man ikke hæver skatten for de 
dårligst stillede eller for arbejdsindkomsterne, 
hvad kan man så gøre? Ja, så kan man begynde 
at indføre et nyt begreb i skattesystemet, som 
hedder en retfærdig beskatning. 

Kl. 19.30 
Med retfærdig beskatning vil jeg gerne pege 

på, at man kunne og bør tage fat i kulbrintefra- 
draget på nordsøenergien. Det er en fuldstæn- 
dig urimelig særstilling, der er for Dansk Under- 
grunds Consortium. Her har vi stillet forslag 
om, at man kan begynde en mere effektiv be- 
skatning, som gør, at man også derfra er med til 
at finansiere velfærdssamfundet. 

Et andet sted, hvor der er behov for en fair og 
retfærdig beskatning, er over for de multinatio- 
nale selskaber. Det virker fuldstændig grotesk, 
at danske virksomheder opfører sig hæderligt 
og svarer enhver sit, betaler deres selskabsskat, 
som de nu skal -  det er ikke grotesk, det er rime- 
ligt -  mens multinationale selskaber kan agere i 
samfundet uden så meget som at betale én ene- 
ste krone i skat. Der er jo lavet indtil adskillige 
undersøgelser, som viser, at stort set samtlige de 

største multinationale selskaber, som agerer i 
Danmark, ikke har betalt skat i årevis. 

Der er givetvis ikke udelukkende tale om 
koncerninterne overførsler, der er givetvis andre 
årsager til, at de ikke betaler skat, men man må 
fra regeringens side tage fat på at sikre en fair og 
retfærdig beskatning, både over for dansk er- 
hvervsliv som helhed og selvfølgelig også over 
for samfundet som sådan, sådan at vi kan sikre 
en fælles finansiering af velfærdssamfundets 
ydelser. 

De finansieringskilder, som vi har lagt ind i 
vores ændringsforslag, skal gå til fornuftige for- 
mål. Her har vi stillet ændringsforslag om, som 
jeg har nævnt tidligere, at sikre amter og kom- 
muner et velfærdsløft, eller sagt på en anden 
måde undgå, at de kommer ud i en yderligere 
anstrengt situation med yderligere nedskærin- 
ger, ved at man tilfører amter og kommuner 
1 mia. kr. ekstra i 2003. 

Vi har den opfattelse, at nedskæringen på 
ulandsbistanden er komplet uansvarlig, og vi 
har også den opfattelse, at vi skal vende tilbage 
til det tidligere niveau med en stigning i ulands- 
bistanden. 

Men vi har valgt at stille et meget beskedent 
konkret ændringsforslag, som er inspireret af 
statsministerens spindoktorerede rejse til Syd- 
afrika i forbindelse med det globale topmøde, 
hvor man fik arrangeret en udflugt til Soweto til 
nogle drikkevandsprojekter, som Danmark har 
været involveret i. Vi synes, det er synd, at rege- 
ringen ikke har været helt opmærksom på, at 
man faktisk har skåret på de områder, og derfor 
foreslår vi, at der afsættes flere midler lige nøj- 
agtig til rent drikkevand og kloakeringsprojek- 
ter i den fattigste del af verden, sådan at vi kan 
leve op til de tilsagn, som statsministeren har gi- 
vet. 

Vi har derudover foreslået, at vi får genetable- 
ret en række ting fra Den Grønne Fond, herun- 
der støtte til Det Økologiske Råd m.v., for at 
fremme en fornuftig alternativ udvikling på 
samme måde, som vi har gjort det inden for 
energisektoren. 

Et andet element, som jeg godt vil opholde 
mig en smule ved, er spørgsmålet om den ud- 
stødning, der finder sted på arbejdsmarkedet. 

Det ligger jo sådan, at der efterhånden er en 
bred forståelse i Folketinget for nødvendighe- 
den af at få udvidet arbejdsstyrken. Vi ville nu 
nok hellere formulere det sådan, at vi sikrer be- 
skæftigelse til de 150.000 arbejdsløse, der er. 
Men vi anerkender, at der i løbet af de kommen- 


